te parmi

te parmi scriuerfi. Perche come di sopra dicammo, regolarmente questa particola tra a sola consonante si propone, come traboco, traduco, trametto, tra l'uno et altri simili, et sel mi si opponesse che in trapporto et tracorro pur così scritto si legge direi che non con questa particola, tra, ma con trans. sono composti, onde puote scriuerfi trascorro et trasporto, non transcorro, ne transpor= to perche come e detto nella prima regola dell' Ortografia, tra due uocali, non si pongono tre consonanti, et si puote ancho, anxi si deue s mutar nella seguente consonante in tal compositione: et scriuer tracorro, et trapporto, geminafi, medesimamente questa consonante nel preterito perfetto di questo uerbo, so, nello modo indicatiuo, nella prima et terza persona et scriuesi io seppi colui seppe, et nel modo soggiuntiuo sappia et sappiamo, et sappiate, et sappiano. Così la prima et terza persona singular del preterito dell' indicatiuo di questo uerbo rompo, et medesimamente la terza del plural geminaranno la consonante, scriuendosi io ruppi, quel ruppe, et quegli ruppero, et così gl' altri simili. Viluppo et gl' altri tali c' hanno il p geminato nella persona primo dello indicatiuo così lo conferua per l' altre, et per gl' altri tempi, geminafi nelle seguenti uoci intoppo, gualoppo, oppo. opposito, appetito, et in tutti li nomi et uerbi dal latino descendenti che quella habbino geminata, perche nella uolgari lingua si doppia in molti nomi et uerbi, la consonante laquale si troua scempia nella latina ma di rado si scempiano le doppie, onde opperione appena seguendo gl' antichi libri, tosci et secondo la toska prononua scri

Reg. Gram.

G

ueremo Appellare con questa consonante (il latino in ciò seguendo) doppia si scriue, et il medesimo rappellare, che richiamare dinota. Pero che oltre la significacion uulgar di questo uerbo, che e colui s' appella, cioè si nomina come pone il Pet. nel tri. della casti. dicendo. Era il gran d'huom che di africa si appellat: et Dan. nel can. 14. dell' inf. In mezzo il mar siede un paese questo disse gli al lhora che s' appella creatu, et così in molti altri lochi, si significa prouocare et chiamare, et e tal uerbo usato da nostri antichi iure consulti in tal significacione, con l'acatuso caso da poi sanza preposicione, et in tal modo usalo il Pet. la cui professione prima fu delle leggi, come esso medesimo ne rende testimonianza nella can. 47. oue in persona d'amor parlando contra se disse questo in sua prima eta fu dato all' arte di uender parolette anzi me' ògne nel So. 26. oue dice et gl' amanti pongea quel la stagione, che per usanza a lagrimar gl' appella, quindi il uerbo rappellare che richiamare di nota, come nella Can. 23. dicendo, et fosserrei, quando il ciel ne rappella, girme con ella, in sul carro d' helia doue corrotte penso le corsue stampe, nellequali con semplice p tal uerbo si legge nel detto loco..